

**Sprawozdanie za 2019 rok  
z realizacji Powiatowego Programu  
Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2015-2021**

„Powiatowy Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2015-2021” został przyjęty Uchwałą Nr VIII/48/2015 Rady Powiatu Kępińskiego z dnia 30 czerwca 2015 roku. Celem głównym przyjętego Programu jest: **objęcie i udzielenie potrzebującym osobom pomocy w pokonywaniu przeciwności losu i życiu w warunkach odpowiadających godności człowieka**. W ramach celów szczegółowych podejmowano liczne działania, których realizacja została przedstawiona poniżej.

## **Cel 1 Budzenie świadomości społecznej**

<b>NAZWA DZIAŁANIA</b>	<b>OPIS DZIAŁANIA</b>	<b>UWAGI</b>
<b>1. Organizowanie imprez sportowo-rekreacyjnych dla osób niepełnosprawnych.</b>	<p><b>PCPR w Kępnie:</b> W ramach zadania dofinansowanie ze środków PFRON do organizacji sportu, kultury, rekreacji oraz turystyki osób niepełnosprawnych, 5 organizacjom pozarządowym przyznano dofinansowanie na zorganizowanie imprez i wyjazdów na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <p><b>Starostwo Powiatowe w Kępnie:</b> w ramach organizacji imprez sportowo-rekreacyjnych starostwo finansowało organizację wielu imprez dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej z ZSS w Słupi oraz szkół specjalnych południowej Wielkopolski: zawody pływackie, gry i zabawy w wodzie, turniej warcabowy, turniej mikołajkowy jak również pokrywało koszty przewozu dzieci niepełnosprawnych na zawody do innych powiatów: zawody w biegach przełajowych, wiosenne biegi lekkoatletyczne, zawody pływackie w Rawiczu, turniej sprawnościowy w Jarocinie, turniej gier i zabaw zręcznościowych w Ostrowie, zawody sportowe dla dzieci z autyzmem. Starostwo było także współorganizatorem Międzynarodowego Dnia Osób Niepełnosprawnych, Światowego Dnia Wiedzy o Autyzmie oraz uczestniczyło w kosztach organizacji balu karnawałowego w ZSS w Słupi pod Kępem. Wspomagano organizację zajęć na basenie dla uczniów ZSS w Słupi p/Kępem oraz ich udział w zawodach wojewódzkich i Mistrzostwach Polski osób niepełnosprawnych.</p> <p><b>Urząd Gminy w Łęce Opatowskiej:</b> Gmina corocznie ogłasza otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych na wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej oraz na kulturę, sztukę, ochronę dóbr kultury i dziedzictwa kulturalnego. Konkurs kierowany jest do organizacji pozarządowych, które w otrzymanej dotacji z gminy mogą również realizować zadania w ramach w/w działań skierowanych do osób niepełnosprawnych. W 2019 r. organizacje organizowały m.in. festyny sportowe, imprezy okolicznościowe, w których mogły uczestniczyć również osoby niepełnosprawne.</p> <p><b>Dom Pomocy Społecznej w Rzetni oraz Stowarzyszenie Jesteśmy dla Ciebie:</b> W roku 2019 miały miejsce liczne imprezy zorganizowane dla mieszkańców DPS zarówno na terenie obiektu jak i poza terenem Domu np. wycieczka do Poznania. W ramach dofinansowania ze środków PFRON odbył się festyn integracyjny z udziałem osób niepełnosprawnych pn. „Wakacje na Hawajach”, wzięli w nim udział mieszkańcy DPS w Rzetni oraz zaproszeni goście: przedstawiciele WTZ w Słupi pod Kępem i Doruchowie, klub Seniora „Pod Żurawiem” oraz okoliczne DPSy. W ramach działań statutowych odbyło się spotkanie z okazji dnia kobiet oraz spotkanie opłatkowe, w których uczestniczyli także</p>	

	przedstawiciele władz Powiatu.	
	<p><b>Warsztat Terapii Zajęciowej w Słupi pod Kępem:</b> W 2019 roku WTZ organizował liczne imprezy dla swoich podopiecznych m.in. : „Spotkanie z Teatrem” (współfinansowane ze środków PFRON), mecz piłkarski pomiędzy WTZ a Zespołem Szkół Specjalnych w Słupi p/Kępem, odbył się piknik integracyjny oraz Bal Andrzejkowy z udziałem wolontariuszy ze szkół w Opatowie i Mroczeniu a także ŚDS z Kępna. Uczestnicy WTZ brali również udział w imprezach organizowanych przez inne jednostki.</p> <p><b>Środowiskowy Dom Samopomocy w Kępnie:</b> Dla swoich podopiecznych zrealizowano projekt pn. „Spełniamy marzenia” współfinansowanego ze środków PFRON.</p> <p><b>Polski Związek Niewidomych koło w Kępnie:</b> W 2019 roku miała miejsce impreza integracyjna pn. „Dzień Białej Laski i Dzień Seniora” (współfinansowana ze środków PFRON).</p> <p><b>Kępiński Klub Amazonki:</b> W 2019 roku odbył się projekt współfinansowany przez Wojewodę Wielkopolskiego pn. „Wypoczynek kępińskich Amazonek”. Był to tygodniowy pobyt wypoczynkowy nad morzem dla 36 kobiet z Kępińskiego Klubu Amazonek. Z kolei „Aktywna Amazonka” to projekt współfinansowany przez Gminę Kępno.</p> <p><b>Stowarzyszenie Olówek</b> W lipcu 2019 roku przeprowadzono wczasorekolekcje w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym „Pascha” w Przedborowie, gdzie wzięło udział ok. 20 podopiecznych stowarzyszenia. W trakcie trwania wyjazdu organizowane były zajęcia, których celem było wyrównanie szans dla osób z niepełnosprawnościami (zajęcia plastyczne, muzyczne, techniczne, kulinarne i inne).</p>	
<b>2. Utworzenie na terenie powiatu Powiatowego Środowiskowego Domu Samopomocy</b>	Aktualnie na terenie powiatu kępińskiego działa Środowiskowy Dom Samopomocy w Kępnie, który swym zakresem działania obejmuje mieszkańców gminy Kępno.	Zadanie to przypada na realizację w roku 2015-2021
<b>3. Promowanie informacji o możliwości dofinansowania ze środków PFRON sportu, kultury, turystyki i rekreacji dla osób niepełnosprawnych</b>	<p><b>PCPR w Kępnie:</b> Rokrocznie PCPR informuje organizacje pozarządowe z terenu powiatu o możliwości składania wniosków na organizację przedsięwzięć na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <p><b>Warsztat Terapii Zajęciowej w Słupi pod Kępem:</b> Podczas organizowania wydarzenia kulturalnego pn. „Spotkanie z Teatrem” promowano informacje o źródle dofinansowania ze środków PFRON – informacja w mediach, artykuł w prasie.</p>	
<b>4. Aktywizacja środowiska lokalnego na rzecz pomocy osobom</b>	<p><b>Stowarzyszenie Jesteśmy dla Ciebie:</b> W ramach działań statutowych Stowarzyszenie pomogło w zorganizowaniu poczęstunku na spotkanie z okazji Dnia Kobiet</p>	

<p><b>niepełnosprawnym.</b></p>	<p>oraz na spotkanie opłatkowe mieszkańców z pracownikami, członkami Stowarzyszenia i przedstawicielami władz Powiatu. Pomagano także w organizacji licznych imprez dla podopiecznych DPS z udziałem społeczności lokalnej i zaproszonych ośrodków zajmujących się wsparciem osób niepełnosprawnych.</p> <p><b>Warsztat Terapii Zajęciowej w Słupi pod Kępem:</b> Wystawy wytworów własnych w szkołach, kołach gospodyń wiejskich, w ZUS Kępno. Organizacja wolontariatu młodzieżowego działającego na rzecz osób niepełnosprawnych i we współpracy z niepełnosprawnymi. Cykliczne spotkania z uczniami szkół na terenie WTZ.</p> <p><b>Gmina Perzów:</b> Samorząd gminny podejmował działania na rzecz osób niepełnosprawnych poprzez organizowanie zbiórek publicznych w trakcie imprez sportowych lub kulturalnych.</p> <p><b>Stowarzyszenie Olówek</b> W lipcu 2019 roku przeprowadzono wczasorekolekcje w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym „Pascha” w Przedborowie, gdzie wzięło udział ok. 20 podopiecznych stowarzyszenia. W trakcie rekrutacji wolontariuszy stowarzyszenie publikowało na fanpage’u szereg postów promujących wolontariat, które łącznie obejrzało ponad 10.000 użytkowników portalu Facebook zamieszkujących Kępno i okolice.</p>	
<p><b>5. Opracowanie, publikacja i rozpowszechnianie pakietu informacyjnego nt. osób niepełnosprawnych</b></p>	<p><b>PCPR w Kępnie:</b> PCPR współpracowało z lokalnymi mediami, gdzie przekazywano materiały dotyczące programów oraz projektów realizowanych przez jednostkę na rzecz osób niepełnosprawnych. Również na bieżąco aktualizowano stronę internetową PCPR w w/w tematyce.</p> <p>03.12.2019 roku podczas powiatowych obchodów Międzynarodowego Dnia Osób Niepełnosprawnych, które odbyły się w Zespole Szkół Specjalnych w Słupi pod Kępem, PCPR w Kępnie przedstawiło prezentację na temat działań aktualnie realizowanych przez Centrum na rzecz osób niepełnosprawnych. Pracownicy jednostki udzielali także informacji w zakresie możliwości uzyskania wsparcia oraz uprawnień osób niepełnosprawnych.</p> <p>17.05.2019 roku podczas Dnia Osób z Niepełnosprawnością z ZUS - „Żyj aktywnie!” Pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kępnie udzielali informacji i porad w palcówce Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Kępnie.</p>	
<p><b>6. Udzielanie pomocy osobom niepełnosprawnym w oparciu o działalność Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej</b></p>	<p>W 2019 roku w związku z brakiem ofert na prowadzenie Powiatowego Ośrodka Interwencji Kryzysowej pomoc nie była udzielana. Osoby niepełnosprawne, które wymagały wsparcia, mogły otrzymać je w ramach porad udzielanych w Punkcie Interwencji Kryzysowej przy PCPR.</p>	

<p><b>7. Wczesna interwencja i podjęcie działań w celu zapobiegania sytuacjom kryzysowym związanym z nagłym pojawieniem się niepełnosprawności.</b></p>	<p><b>PZOON Kępno:</b> Pracownicy Zespołu na bieżąco udzielają informacji o prawach i uprawnieniach wynikających z otrzymanego orzeczenia o niepełnosprawności. Wskazują również właściwe instytucje, które mogą zaoferować szczegółowe wsparcie.</p>	
<p><b>8. Aktywizacja organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych</b></p>	<p><b>Starostwo Powiatowe:</b> Organizowanie otwartych konkursów ofert oraz dotowanie zadań w zakresie pomocy społecznej, ochrony i promocji zdrowia dla organizacji, które działają na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <p><b>Gmina Bralin:</b> Organizacja otwartego konkursu ofert na wsparcie realizacji zadań kulturalnych z uwzględnieniem działań na rzecz osób niepełnosprawnych.</p> <p><b>Warsztat Terapii Zajęciowej w Słupi pod Kępem:</b> Współpraca ze Stowarzyszeniem Niepełnosprawni w Centrum – realizacja projektu Asystent potrzebny od zaraz (objęcie 5 uczestników WTZ pomocą asystenta funkcjonalnego przez okres 6 tygodni).</p> <p><b>Dom Pomocy społecznej w Rzetni:</b> We współpracy ze Stowarzyszeniem „Jesteśmy dla Ciebie” zorganizowano wyjazd do Poznania oraz przygotowano imprezę integracyjną pn. „Wakacje na Hawajach” dla mieszkańców DPS.</p> <p><b>MGOPS Kępno:</b> W strukturze Ośrodka funkcjonuje Całodzienny Klub Seniora „Pod Żurawiem” oraz Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi.</p>	

**Cel 2. Dostępność. Likwidacja barier funkcjonalnych w środowisku zamieszkania osoby niepełnosprawnej.**

<p><b>NAZWA DZIAŁANIA</b></p>	<p><b>OPIS DZIAŁANIA</b></p>	<p><b>UWAGI</b></p>
<p><b>1. Egzekwowanie na etapie projektowania i realizacji, dostępności dla osób niepełnosprawnych nowobudowanych i modernizowanych obiektów w powiecie.</b></p>	<p><b>Starostwo Powiatowe:</b> dostawa oraz montaż windy w budynku PCPR w ramach dofinansowania ze środków PFRON, zrealizowanie projektu utworzenia Otwartej Strefy Aktywności przy DPS Rzetnia w ramach Programu OSA 2019.</p> <p><b>Gmina Łęka Opatowska:</b> W 2019 roku oddano do użytkowania dwuoddziałowe przedszkole wraz z oddziałem żłobkowym w Łęce Opatowskiej. Zgodnie z projektem jest to budynek bez barier architektonicznych. Gmina przystąpiła także do rozbudowy Zespołu Szkół w Siemianicach. Inwestycja została zaprojektowana bez barier architektonicznych z pomieszczeniami</p>	

	<p>na jednym poziomie oraz podjazdem dla osób niepełnosprawnych. Została również wyremontowana sala widowiskowa w Urzędzie Gminy wraz z toaletami i zapleczem socjalnym. W ramach tego remontu toaleta przy sali widowiskowej została dostosowana dla osób niepełnosprawnych. Podczas budowy Otwartej Strefy Aktywności w miejscowości Siemianice, siłownia zewnętrzna została wyposażona w urządzenie dla niepełnosprawnych – „motyl integracyjny”.</p> <p><b>Gmina Trzcinica:</b> Gmina egzekwowała na etapie projektowania oraz realizacji, zarówno w nowobudowanych obiektach jak i modernizacji tych już istniejących, dostępności dla osób niepełnosprawnych</p>	
<p><b>2. Obniżenie krawężników, naprawa chodników oraz dostosowanie przejść (w tym oświetlenie) dla niepełnosprawnych pieszych i poruszających się na wózkach inwalidzkich przy drogach powiatowych i gminnych, założenie poręczy przy schodach.</b></p>	<p><b>Starostwo Powiatowe:</b> Przebudowa drogi Myjomice – Kierzno ze spełnieniem wymogów dla osób niepełnosprawnych</p>	
<p><b>3. Wytyczenie przed budynkiem starostwa, urzędów gmin i innych budynków użyteczności publicznej kolejnych miejsc parkingowych dla niepełnosprawnych interesantów, zgodnie z przepisami Prawo o ruchu drogowym.</b></p>	<p><b>Gmina Bralin:</b> Wytyczono miejsca parkingowe przed budynkiem Urzędu Gminy w Bralinie, drugie miejsce parkingowe dla osób niepełnosprawnych znajduje się w obrębie Urzędu. Kolejne takie miejsce powstało przy stadionie sportowym w Bralinie</p> <p><b>Gmina Łęka Opatowska:</b> Na parkingu przed Urzędem Gminy zostały wyznaczone dwa miejsca parkingowe dla osób niepełnosprawnych.</p>	
<p><b>4. Likwidacja barier architektonicznych (budowa podjazdów, poszerzenie drzwi wejściowych, przystosowanie pomieszczeń higieniczno-sanitarnych, założenie poręczy).</b></p>	<p><b>Gmina Bralin:</b> Wykonano podjazd dla osób niepełnosprawnych i poruszających się na wózku inwalidzkim przy budynku Ośrodka Pomocy Społecznej w Bralinie</p> <p><b>Starostwo Powiatowe:</b> Obiekty sportowe ZSP Nr 1 oraz ZSP Nr 2 są dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Niecka basenu posiada odpowiednie zejście oraz dźwig do opuszczania osób niepełnosprawnych ruchowo.</p>	

<p><b>5. Propagowanie informacji nt. możliwości uzyskania dofinansowania ze środków PFRON</b></p>	<p><b>Starostwo Powiatowe:</b> Współpraca z Powiatową Społeczną Radą ds. Osób niepełnosprawnych w zakresie możliwych dofinansowań ze środków PFRON</p> <p><b>PCPR w Kępnie:</b> W ramach realizowanych zadań z zakresu likwidacji barier funkcjonalnych osoby na bieżąco są informowane o możliwości skorzystania z tego rodzaju wsparcia. W ramach posiadanego budżetu w 2019 roku przyznano 39 osobom niepełnosprawnym dofinansowanie do likwidacji barier funkcjonalnych na ogólną kwotę 82.026,08 zł.</p>	
<p><b>6. Organizowanie transportu miejskiego i podmiejskiego dostosowanego do potrzeb osób niepełnosprawnych ruchowo.</b></p>	<p><b>Gmina Łęka Opatowska:</b> Gmina organizowała transport publiczny poprzez dowóz dzieci niepełnosprawnych do Zespołu Szkół Specjalnych w Słupi. Ponadto w miarę potrzeby osoby niepełnosprawne dowożone są samochodem gminy do różnych poradni specjalistycznych, czy na konsultacje lekarskie.</p> <p><b>Gmina Rychtal:</b> zapewnia się uczniom niepełnosprawnym dojazd do szkół przedszkoli.</p> <p><b>Gmina Bralin:</b> Organizacja dowozu osób niepełnosprawnych do Środowiskowego Domu Samopomocy w Kępnie, dowóz dzieci niepełnosprawnych do placówek oświatowych.</p>	

### **Cel 3. Aktywizacja i rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych**

NAZWA DZIAŁANIA	OPIS DZIAŁANIA	UWAGI
<p><b>1. Zwiększenie dostępności usług poradnictwa zawodowego i pośrednictwa pracy.</b></p>	<p><b>PUP Kępno:</b> W ramach indywidualnego poradnictwa zawodowego, doradcy zawodowi przeprowadzili 16 porad indywidualnych oraz udzielili 32 informacje zawodowe dla osób niepełnosprawnych.</p> <p>W ramach grupowej informacji zawodowej 16 osób niepełnosprawnych uczestniczyło w spotkaniu o tematyce: „W czym pomoże nam PUP” – spotkanie z przedstawicielem MGOPS w Kępnie, który przedstawił możliwość udziału w projekcie pn. Nowa oferta dla osób starszych i osób niepełnosprawnych z terenu miasta i gminy Kępno. Miały miejsce także grupowe informacje zawodowe: Grupowa informacja promocyjno-rekrutacyjna w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020 pn. „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i poszukujących pracy w powiecie kępińskim (V)”, grupowa informacja promocyjno-rekrutacyjna w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020 pn.</p>	

	<p>„Aktywizacja osób młodych pozostających bez pracy w powiecie kępińskim(V). Grupowe informacje zawodowe miały na celu przekazanie informacji o sytuacji na lokalnym rynku pracy.</p> <p>W ramach poradnictwa grupowego 4 niepełnosprawnych uczestniczyło w warsztatach organizowanych dla bezrobotnych o tematyce: „Aktywna mama czyli z pracą na Ty”, „Bezrobocie i co dalej?” oraz „Profesjonalne dokumenty aplikacyjne naszą wizytówką u pracodawcy”.</p> <p>Ważnym elementem wsparcia osób niepełnosprawnych było pośredniczenie w podejmowaniu pracy. Upowszechnianie procesu aktywizacji zawodowej podjęto również w ramach pośrednictwa terenowego. Pracownik PUP ds. marketingu prowadził szereg działań informacyjno-promocyjnych na temat korzyści dla pracodawców płynących z zatrudnienia osób niepełnosprawnych. Łącznie przeprowadzono 72 wizyty w zakładach pracy.</p> <p><b>Warsztat Terapii Zajęciowej:</b> Poszerzanie i utrwalanie wiedzy na temat zatrudnienia, ubezpieczenia i uprawnień osób niepełnosprawnych.</p>	
<p><b>2. Podejmowanie inicjatyw w organizowaniu giełd pracy dla pracodawców tworzących miejsca pracy dla osób niepełnosprawnych.</b></p>	<p><b>PUP Kępno:</b> Pośrednicy ds. klientów instytucjonalnych w 2019 roku przeprowadzili 1 giełdę pracy na stanowisko pracownik ochrony, w ramach której 2 osoby niepełnosprawne podjęły zatrudnienie.</p>	
<p><b>3. Wzrost szkoleń służących nabywaniu i rozwijaniu kwalifikacji oraz umiejętności zawodowych osób niepełnosprawnych.</b></p>	<p><b>PUP Kępno:</b> W 2019 roku zorganizowano 1 szkolenie z inicjatywy osoby niepełnosprawnej uwzględniające zapotrzebowanie kępińskiego rynku pracy. Sfinansowanie szkolenia zawodowego pozwoliło podwyższyć kwalifikacje zawodowe osoby niepełnosprawnej i rozwiązać jej problem zawodowy.</p> <p><b>Warsztat Terapii Zajęciowej w Słupi pod Kępnem:</b> Organizacja praktyk zawodowych dla uczestników Warsztatu w Piekarni Słupia pod Kępnem.</p>	
<p><b>4. Wykorzystanie szerokiego wachlarza instrumentów zatrudnienia subsydiowanego.</b></p>	<p><b>PUP Kępno:</b> Działania podejmowane przez PUP zmierzały do zwiększenia potencjału zawodowego i możliwości uzyskania pracy przez osoby niepełnosprawne poprzez inicjowanie alternatywnych form aktywizacji. Aktywizacja ta wymagała podjęcia partnerskich działań ukierunkowanych na stworzenie warunków do podjęcia i utrzymania zatrudnienia. Szczególne działania były adresowane do osób niepełnosprawnych w ramach projektu współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego (tj. WRPO na lata 2014-2020), pn. Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych i poszukujących pracy w powiecie kępińskim (V)”. Tak więc 6 osób niepełnosprawnych uczestniczyło w następujących formach wsparcia: staż – 3 osoby, roboty publiczne – 2 osoby, wyposażenie/doposażenie stanowiska pracy – 1 osoba.</p>	



<p>5. Wsparcie dotyczące doradztwa organizacyjno-prawnego i ekonomicznego w zakresie działalności gospodarczej lub rolniczej.</p>	<p><b>PUP Kępno:</b> W ramach udzielonego doradztwa organizacyjno-prawnego z zakresu działalności gospodarczej, doradcy zawodowi prowadzili porady zawodowe na temat „Szukasz dobrego pracodawcy. Zatrudnij się sam”. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele Urzędu Skarbowego w Kępnie.</p>	
<p>6. Kierowanie osób niepełnosprawnych, które wymagają specjalistycznego programu szkolenia do specjalistycznego ośrodka szkoleniowo-rehabilitacyjnego lub innej placówki szkoleniowej.</p>	<p><b>PUP Kępno:</b> W 2019 r. brak zainteresowania ze strony niepełnosprawnych osób bezrobotnych tą formą pomocy. <b>Warsztat Terapii Zajęciowej:</b> Skierowanie 2 uczestników WTZ na kompleksową rehabilitację organizowaną przez PFRON do ośrodka w Wielspinie.</p>	
<p>7. Współpraca z organami rentowymi w zakresie wynikającym z odrębnych przepisów.</p>	<p><b>PUP Kępno:</b> W 2019 r. nie wpłynęła żadna informacja o przyznaniu renty szkoleniowej osobom z terenu powiatu kępińskiego, stąd współpraca dotyczyła jedynie bieżącej wymiany informacji nt. zmian legislacyjnych w przedmiotowym zakresie.</p>	
<p>8. Współpraca z właściwymi terenowo inspektoratem pracy w zakresie oceny i kontroli miejsc pracy osób niepełnosprawnych.</p>	<p>W ramach wyposażenia stanowiska pracy w 2019 roku 1 osoba niepełnosprawna poszukująca pracy, została zatrudniona jako fizjoterapeuta.</p>	<p>Zadanie to przypada na realizację w roku 2015-2021</p>
<p>9. Rozwój i promocja usług doradczych dla osób niepełnosprawnych, dla organizacji pozarządowych i innych usługodawców.</p>	<p><b>PUP Kępno:</b> Istotnym elementem pracy doradców zawodowych i pośredników pracy było inicjowanie i organizowanie kontaktów między osobami niepełnosprawnymi a pracodawcami a także popularyzowanie zatrudnienia osób niepełnosprawnych przy wykorzystaniu różnych źródeł przekazu. Działania promocyjne w postaci: punktów marketingowych utworzonych na terenie urzędu pracy oraz w Perzowie i Rychtalu, materiałów informacyjno-promocyjnych w postaci ulotek, broszur i plakatów, czy bezpośrednich spotkań z udziałem osób niepełnosprawnych, pracodawców oraz partnerów nt. aktywnego uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu społecznym i zawodowym na równych prawach z innymi. Działania promocyjne miały na celu podniesienie świadomości osób niepełnosprawnych, organizacji pozarządowych i innych usługodawców nt. korzyści wynikających z usług doradczych.</p>	

	<p><b>PCPR w Kępnie:</b> W ramach kontynuacji projektu „W rodzinie siła”, który był realizowany w latach 2017-2018, w roku 2019 30 osób ze schorzeniami onkologicznymi systematycznie uczestniczyło w grupach wsparcia. Zajęcia te odbywały się w trzech grupach 10-cio osobowych, 1 raz w miesiącu, spotkania prowadzone były przez psychologa i pracownika socjalnego Centrum.</p> <p><b>Gmina Łęka Opatowska:</b> Na mocy porozumienia podpisanego ze Starostwem Powiatowym w Kępnie gmina udostępnia w swej siedzibie pomieszczenie dla prowadzenia nieodpłatnej pomocy prawnej oraz nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego organizowanego przez Starostwo Powiatowe. W ramach dyżurów z porad mogą korzystać również osoby niepełnosprawne.</p>	
10. Informowanie o skuteczności podejmowanych działań.	<p><b>PUP Kępno:</b> Podjęte działania koncentrowały się na zadaniach widzianych z perspektywy osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w PUP. W wyniku wdrożonych działań aktywizacyjnych w 2019 r. pracę podjęło 37 niepełnosprawnych. Umożliwiło to zaspokojenie potrzeb osób niepełnosprawnych oraz zminimalizowało negatywne skutki niepełnosprawności. Wzmocnienie i rozszerzenie działań na rzecz osób niepełnosprawnych oraz zaproponowane wsparcie, przyczyniło się do skutecznej aktywizacji osób niepełnosprawnych, a także aktywnego udziału w życiu społeczno-zawodowym, na zasadzie równości. W efekcie na koniec grudnia 2019 roku w ewidencji PUP widniało 51 osób niepełnosprawnych.</p>	

#### **Cel 4. Edukacja osób niepełnosprawnych**

<b>NAZWA DZIAŁANIA</b>	<b>OPIS DZIAŁANIA</b>	<b>UWAGI</b>
1. Prowadzenie wczesnej interwencji i wczesnego wspomaganie rozwoju.	<p><b>Starostwo Powiatowe:</b> W ZSS w Słupi p/Kępnem prowadzono wczesne wspomaganie w ramach godzin zatwierdzonych przez organ prowadzący w arkuszu organizacyjnym. Zrealizowano także zadania w ramach programu „Za życiem”. ZSS w Słupi p/Kępnem został w ramach wspomnianego programu wyznaczony jako koordynator na terenie powiatu kępińskiego.</p> <p><b>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Kępnie:</b> W 2019 r. PPP wydała 21 opinii o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju dzieci, u których stwierdzono niepełnosprawność. Dzieciom - przed rozpoczęciem obowiązku szkolnego - udzielano pomocy psychologiczno-pedagogicznej w ramach zajęć logopedycznych i terapeutycznych z psychologiem. Realizacje wydanych opinii przeprowadza ZSS w Słupi pod Kępnem.</p>	

<p><b>2. Tworzenie integracyjnych klas w ogólnodostępnych przedszkolach, szkołach podstawowych, gimnazjach i ponadgimnazjalnych w powiecie.</b></p>	<p><b>Starostwo Powiatowe w Kępnie:</b> W szkołach ponadgimnazjalnych nie wystąpiła potrzeba tworzenia oddziałów integracyjnych, uczniowie ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi realizowali naukę w ogólnodostępnych oddziałach szkół zawodowych i objęci byli dodatkowymi zajęciami zgodnie ze wskazaniem zawartymi w orzeczeniach. W stosunku do uczniów, którzy musieli realizować zajęcia w domu, na wniosek rodziców organizowano nauczanie indywidualne.</p> <p><b>Gmina Łęka Opatowska:</b> Na terenie Gminy istnieje jedna klasa integracyjna (klasa VI) w SP w Trzebieniu.</p>	
<p><b>3. Szczegółowe oznakowanie obiektów szkolnych pod kątem dostępności dla osób niepełnosprawnych.</b></p>	<p><b>Starostwo Powiatowe w Kępnie:</b> ZSS do którego uczęszczają uczniowie niepełnosprawni jest przystosowany do tej grupy osób oraz posiada wymagane oznakowanie.</p>	
<p><b>4. Zapewnienie opieki psychologiczno-pedagogicznej wszystkim dzieciom i młodzieży niepełnosprawnej od momentu stwierdzenia niepełnosprawności, a rodzicom doradztwem w sprawach opiekuńczo-wychowawczych.</b></p>	<p><b>Gmina Łęka Opatowska:</b> W 2019 r. gmina zapewniła opiekę pedagoga szkolnego w Gimnazjum w Opatowie oraz we wszystkich szkołach podstawowych na terenie gminy. Z porad pedagoga mogą korzystać dzieci ze szkół oraz ich rodzice i opiekunowie prawni. Dla dzieci niepełnosprawnych nie mogących uczęszczać do szkoły organizowano zajęcia rewalidacyjne. W trzech jednostkach oświatowych funkcjonujących w gminie w 2019 roku zatrudniony był nauczyciel wspomagający z racji uczęszczania do szkoły niepełnosprawnych dzieci.</p> <p><b>Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Kępnie:</b> W 2019 r. Poradnia wydała 110 orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego. Pracownicy poradni udzielali wsparcia szkołom i przedszkolom realizującym te orzeczenia oraz porad i konsultacji rodzicom.</p> <p><b>GOPS Rychtal:</b> Prowadzone były zajęcia rewalidacyjne dla dzieci z orzeczeniem o kształceniu specjalnym oraz występowała realizacja zajęć rewalidacyjno-wychowawczych w formie indywidualnej</p>	
<p><b>5. Organizowanie szkoleń dla kadry pedagogicznej mającej kontakt z dzieckiem niepełnosprawnym.</b></p>	<p><b>Starostwo Powiatowe w Kępnie:</b> Kadra pedagogiczna mająca kontakt z dziećmi niepełnosprawnymi posiada niezbędne kwalifikacje, często bierze także udział w szkoleniach organizowanych przez specjalistyczne instytucje.</p> <p><b>Gmina Bralin:</b> Rada Pedagogiczna placówek oświatowych z terenu gminy doskonalili swoje kwalifikacje i umiejętności uczestnicząc w licznych i różnorodnych szkoleniach, podjęto także studia podyplomowe z zakresu oligofrenopedagogiki oraz Edukacja i rehabilitacja osób z niepełnosprawnością intelektualną, autyzmem oraz zespołem Aspergera; realizacja projektu Erasmus + Szkoła kluczem do sukcesu – rozwijanie kompetencji kluczowych u</p>	

	<p>uczniów ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się oraz u uczniów z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego zadaniem każdego nauczyciela.</p> <p><b>Gmina Rychtal:</b> Kadra pedagogiczna mająca kontakt z niepełnosprawnymi dziećmi uczestniczyła w organizowanych szkoleniach, opieka nauczycieli wspomagających.</p> <p><b>Gmina Trzcinica:</b> Organizowała szkolenia dla kadry pedagogicznej mającej kontakt z dzieckiem niepełnosprawnym.</p> <p><b>Gmina Łęka Opatowska:</b> W szkołach przeprowadzane są szkolenia wewnętrzne dla nauczycieli pracujących z dziećmi niepełnosprawnymi. Nauczyciele ze Szkoły Podstawowej w Trzebieniu oraz Zespołu Szkół w Siemianicach uczestniczyli w szkoleniu nt. zespół Aspergera oraz z zakresu pracy z dzieckiem autystycznym.</p> <p><b>Warsztat Terapii Zajęciowych:</b> W roku 2019 odbyło się szkolenie kadry WTZ z zakresu choreoterapii cz. I i II, hortiterapii, kurs pedagogiczny, kurs ceramiki artystycznej oraz ceramika i szklwienie.</p>	
<p><b>6. Organizowanie spotkań dla rodziców posiadających niepełnosprawne dzieci w celu wymiany doświadczeń.</b></p>	<p><b>Starostwo Powiatowe w Kępnie:</b> Rodzice dzieci niepełnosprawnych są objęci wsparciem w macierzystych szkołach.</p> <p><b>Warsztat Terapii Zajęciowej:</b> W 2019 roku odbyły się 3 spotkania dla rodzin uczestników WTZ.</p> <p><b>GOPS Rychtal:</b> Organizowanie spotkań integracyjnych dla dzieci z niepełnosprawnościami i ich rodziców z dziećmi pełnosprawnymi. Organizacja warsztatów i porad dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami.</p>	

<p><b>7. Wspomaganie procesu nauczania z udziałem organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych.</b></p>	<p><b>Stowarzyszenie Apertus:</b>  W ramach pozyskanych przez stowarzyszenie środków z EFS na projekt pn. „Ocean możliwości” objęto pomocą 98 uczniów z ZSS w Słupi p/Kępnem. Celem projektu było stworzenie równych szans edukacyjnych dla niepełnosprawnych uczniów, a tym samym podniesienie atrakcyjności i jakości oferty edukacyjnej, zmniejszenie dysproporcji w osiągnięciach edukacyjnych uczniów niepełnosprawnych w stosunku do uczniów pełnosprawnych, rozwój ich kluczowych kompetencji i podniesienia jakości procesu kształcenia. W ramach realizacji zadania doposażono bazę dydaktyczną, wsparto szkoleniowo nauczycieli, odbyły się wyjazdy edukacyjno-integracyjne.</p> <p>Projekt pn. „Basen, ścianka, koński grzbiet – formę poprawimy wnet!” na którego fundusze stowarzyszenie pozyskało z Samorządu Województwa Wielkopolskiego, wsparło rozwój ruchowy i intelektualnych dzieci niepełnosprawnych z ZSS w Słupi p/Kępnem. Zorganizowano w ramach tego projektu wspinaczkę, hipoterapię, sensoplastykę, rehabilitację metodą Halliwick oraz metodą ruchu rozwijającego Weroniki Sherborne.</p> <p>Projekt pn. „Naprzeciw płynącej fali – warsztaty dla osób pracujących z młodzieżą” realizowany przez stowarzyszenie działał w oparciu o współpracę z zaprzyjaźnionym stowarzyszeniem „Osp Sports Club” na Islandii. Środki na w/w projekt pozyskano z Komisji Europejskiej (Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji). Projekt polegał na obserwacji zajęć i warsztatów. Uczestnicy z obu organizacji rozwinęli m.in. umiejętność uczenia się od siebie nawzajem, umiejętność współpracy w grupie także w grupie zróżnicowanej narodowo i etnicznie, znajomość języka. Dzięki projektowi młodzież z niepełnosprawnością zyskała dostęp do zajęć na pływalni, poznała zasady bezpiecznego korzystania z basenów, jezior, morza, uczestniczyła aktywnie fizycznie z wykorzystaniem wody.</p>	
<p><b>8. Wspieranie niepełnosprawnej młodzieży i osób dorosłych w podejmowaniu edukacji na poziomach wyższych, celem poprawy sytuacji na rynku pracy-doradztwo, udostępnianie informacji.</b></p>	<p><b>Starostwo Powiatowe w Kępnie:</b>  Młodzież niepełnosprawną na bieżąco wspomagano w podejmowaniu edukacji na wyższym poziomie poprzez działania pracowników PPP, pedagogów szkolnych czy doradców zawodowych.</p> <p><b>PCPR Kępno:</b>  W 2019 roku ze środków PFRON w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd” 21 osób uzyskało dofinansowanie jako pomoc w uzyskaniu wykształcenia na wyższym poziomie na łączną sumę 71.789,00 zł.</p>	

**Cel 5. Opieka medyczna i rehabilitacja**

NAZWA DZIAŁANIA	OPIS DZIAŁANIA	UWAGI
-----------------	----------------	-------

<p><b>1. Gromadzenie danych dotyczących przyczyn występowania niepełnosprawności wśród mieszkańców powiatu kępińskiego.</b></p>	<p><b>PZOON Kępno:</b> W 2019 r. wydano 1314 orzeczeń dotyczących ustalenia stopnia niepełnosprawności oraz 120 orzeczeń ustalających niepełnosprawność dla dzieci poniżej 16 roku życia. Najczęstsze przyczyny niepełnosprawności występujące wśród mieszkańców powiatu powyżej 16 roku życia dotyczą narządu ruchu, układu oddechowo-kръżeniowego oraz schorzeń neurologicznych. Natomiast w przypadku dzieci do 16 roku życia najczęstsze przyczyny ustalenia niepełnosprawności to schorzenia neurologiczne, endokrynologiczne, metaboliczne, choroby układu krwiotwórczego oraz całościowe zaburzenia rozwojowe.</p>	
<p><b>2. Inicjowanie działań zmierzających do edukacji społeczeństwa powiatu w zakresie propagowania zdrowego stylu życia.</b></p>	<p><b>Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Kępnie:</b> w 2019 roku zrealizowano na terenie powiatu kępińskiego łącznie 9 programów w tematyce propagowania zdrowego stylu życia, które połączone były także z organizacją konkursów w tej tematyce. Zrealizowano także 2 interwencje nieprogramowe połączone z konkursami. <b>Starostwo Powiatowe w Kępnie:</b> W ramach działań propagujących zdrowy styl życia kontynuowano wspieranie realizacji programu profilaktycznego „Profilaktyka a Ty” w oparciu o Szkołę Podstawową w Mroczeniu. Sfinansowano zakup nagród na konkurs plastyczny.</p>	
<p><b>3. Wspieranie kampanii informacyjnych dotyczących osób niepełnosprawnych.</b></p>	<p><b>Warsztat Terapii Zajęciowej:</b> Zorganizowano Drzwi Otwarte na WTZ w Słupi pod Kępnem dla absolwentów ZSS w Słupi, a także przygotowano i rozpowszechniano ulotki informacyjnej na temat Specyfikacji pracy WTZ oraz warunków przyjęcia. <b>Gmina Łęka Opatowska:</b> Urząd Gminy promował na swojej stronie internetowej informacje o projektach kierowanych do osób niepełnosprawnych oraz o pomocy rządowej np. program 500+ dla osób niedolnych do samodzielnej egzystencji.</p>	
<p><b>4. Podejmowanie działań w obszarze opieki medycznej, mających na celu wczesną interwencję i leczenie m.in. propagowanie badań profilaktycznych. Zwiększanie dostępu do usług opiekuńczych i pielęgnacyjnych dla osób niepełnosprawnych-zakłady pielęgnacyjno-</b></p>	<p><b>MGOPS Kępno:</b> Organizowanie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Usługi te świadczone są przez pielęgniarki i opiekunki. W 2019 r. skorzystało z w/w usług 9 osób. Organizowano także usługi opiekuńcze w postaci pomocy sąsiedzkiej oraz opieki nad chorym w domu. Wykonawcą tego zadania jest Spółdzielnia Socjalna SZANSA. W roku 2019 z pomocy sąsiedzkiej skorzystały 94 osoby, natomiast z opieki nad chorym w domu 11 osób. W 2019 r. w MGOPS zatrudnionych było 2 asystentów osób niepełnosprawnych, którzy świadczyli pomoc dla 40 osób. <b>GOPS w Bralinie:</b> Udzielano wsparcia osobom niepełnosprawnym zarówno finansowego w postaci zasiłków jak i pomocy w formie usług</p>	

<p><b>opiekuńcze, domy pomocy społecznej.</b></p>	<p>opiekuńczych.</p> <p><b>Gmina Łęka Opatowska:</b> Gmina współpracowała z ośrodkami prowadzącymi badania profilaktyczne. W 2019 roku mieszkańcy mogli skorzystać z badań: dolnego odcinka przewodu pokarmowego, krwi na PSA, mammograficznych oraz układu oddechowego – rtg jak i spirometrii.</p> <p><b>PCPR Kępno:</b> W wyniku postępowania administracyjnego, poprzedzonego wywiadami środowiskowymi umieszczono 13 osób w Domu Pomocy Społecznej w Rzetni. W 2019 roku zatrudniony był Asystent Osoby Niepełnosprawnej, który obejmował swoim wsparciem 14 osób niepełnosprawnych. Zadania asystenta polegały na wspieraniu ON w codziennych sprawach. Podopieczni asystenta chętnie korzystali z tego wsparcia, które polegało m.in. na pomocy w umówieniu wizyt u lekarzy, pomocy przy codziennych zakupach, czy wspólnym wyjściu do kina. W 2019 roku odbyła się realizacja Programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2019, przeprowadzona w formie specjalistycznego poradnictwa dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę. Programem z powiatu kępińskiego zostało objętych łącznie 10 opiekunów. Program miał na celu podniesienie umiejętności oraz wiedzy osób na co dzień sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami niepełnosprawnymi w zakresie pielęgnacji, rehabilitacji oraz wsparcie psychologiczne dla opiekunów.</p>	
<p><b>5. Podejmowanie inicjatyw tworzenia instytucji wspierających osoby niepełnosprawne, np. zorganizowanie Powiatowego Ośrodka wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi.</b></p>	<p><b>Starostwo Powiatowe w Kępnie:</b> powołanie przez Starostę 10.02.2016 roku Powiatowej Społecznej Rady do Spraw Osób Niepełnosprawnych, która pełni funkcję organu opiniodawczego – doradczego Starosty, której spotkania odbywały się regularnie w 2019 roku.</p>	<p>Zadanie to przypada na realizację w roku 2015-2021</p>
<p><b>6. Podejmowanie działań dotyczących powiatowego programu rehabilitacyjnego dla różnych grup osób niepełnosprawnych, ze szczególnym uwzględnieniem specjalistów rehabilitujących dzieci niepełnosprawne.</b></p>	<p><b>Gmina Perzów:</b> Ośrodek Pomocy Społecznej w Perzowie pozyskał sprzęt rehabilitacyjny, który był wypożyczany osobom niepełnosprawnym.</p>	
<p><b>7. Szkolenie kadry niepublicznych i publicznych zakładów</b></p>	<p>Brak informacji zwrotnej w tym zakresie.</p>	

opieki zdrowotnej w zakresie wpierania osób niepełnosprawnych.		
8. Szkolenie kadry fizjoterapeutów w zakresie specjalistycznej rehabilitacji dzieci.	<p><b>Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Kępnie:</b> Pracownia Fizjoterapii realizowała świadczenia rehabilitacyjne w ramach zawartego kontraktu z NFZ, z których korzystają osoby niepełnosprawne w tym również dzieci. W rehabilitacji dzieci wykorzystywana jest metoda NDT-Bobath, w zakresie której personel fizykoterapii zdobył odpowiednie kwalifikacje.</p>	

## PODSUMOWANIE:

Przedłożony materiał z realizacji Powiatowego Programu Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2015-2021 przygotowano na podstawie materiałów otrzymanych od wielu instytucji i lokalnych samorządów. Po dokonaniu analizy materiału stwierdza się, że na terenie powiatu podejmowane są działania wynikające z przyjętego programu.

W ramach celu **1 Budzenie świadomości społecznej**, w ramach otwartych konkursów ofert ogłaszanych przez starostwo powiatowe oraz gminy, organizacje pozarządowe działające na rzecz osób niepełnosprawnych uzyskały pomoc finansową na liczne przedsięwzięcia skierowane do osób niepełnosprawnych. Odbyło się wiele imprez takich jak: festyny integracyjne czy imprezy kulturalne. Organizowano wypoczynek połączony z rehabilitacją o charakterze integracyjnym oraz imprezy sportowo-rekreacyjne.

Pracownicy PCPR jak i PZOON, na bieżąco przekazywali zainteresowanym osobom różnorakie informacje związane z tematyką osób niepełnosprawnych. Wskazywano także odpowiednie instytucje, które swoim zakresem działania oferują szczegółowe wsparcie. Informacje były również przekazywane przy pomocy lokalnych mediów oraz poprzez stronę internetową. Osoby niepełnosprawne były powiadamiane także o różnych programach oraz projektach realizowanych przez jednostki jak i Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

W ramach celu **2 Dostępność. Likwidacja barier funkcjonalnych w środowisku zamieszkania osoby niepełnosprawnej**: na etapie projektowania i realizacji budowy obiektów, egzekwowano przepisy w zakresie dostępności tychże budynków do potrzeb osób niepełnosprawnych. W 2019 roku w budynku Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie zamontowano windę, która była częściowo dofinansowana ze środków PFRON w ramach programu „Wyrównywania różnic między regionami III”. Sprawilo to, iż cały budynek stał się dostępny dla osób niepełnosprawnych, także tych ruchowo, w szczególności poruszających się na wózku inwalidzkim. W Domu Pomocy Społecznej w Rzetni zrealizowano projekt utworzenia Otwartej Strefy Aktywności w ramach Programu OSA 2019. Gmina Łęka Opatowska oddała do użytkowania dwuoddziałowe przedszkole wraz z oddziałem żłobkowym w miejscowości Łęka Opatowska. Zgodnie z projektem jest to budynek bez barier architektonicznych. Gmina przystąpiła także do rozbudowy Zespołu Szkół w Siemianicach. Inwestycja została zaprojektowana bez barier architektonicznych. Podczas remontu sali widowiskowej w urzędzie gminy znajdujące się przy sali toalety zostały przystosowane do osób niepełnosprawnych. Podczas budowy Otwartej Strefy Aktywności w miejscowości Siemianice, siłownia zewnętrzna została wyposażona w urządzenia dla niepełnosprawnych. Nowobudowane drogi oraz chodniki są wykonywane w sposób nie powodujący barier w ciągu komunikacyjnym dla osób o obniżonej sprawności ruchowej. W 2019 roku miała miejsce przebudowa drogi Myjomice-Kierzno ze spełnieniem wymogów dla



osób niepełnosprawnych. W Gminie Bralin wytyczono miejsca parkingowe dla niepełnosprawnych interesantów przy budynku Urzędu Gminy, a także w obrębie stadionu sportowego w Bralinie; również przed Urzędem Gminy w Łęce Opatowskiej powstały 2 takie nowe miejsca. Z zakresu likwidacji barier architektonicznych w Gminie Bralin wykonano podjazd dla osób niepełnosprawnych i poruszających się na wózku inwalidzkim przy budynku Ośrodka Pomocy Społecznej w Bralinie. Obiekty sportowe ZSP Nr 1 oraz SSP Nr 2 są dostosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. Niecka basenu przy ZSS w Słupi pod Kępem posiada odpowiednie zejście oraz dźwig do opuszczania osób niepełnosprawnych ruchowo. Starostwo Powiatowe w sposób ciągły współpracuje z Powiatową Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych w zakresie możliwych dofinansowań ze środków PFRON. Gmina Łęka Opatowska organizowała transport publiczny poprzez dowóz dzieci niepełnosprawnych do Zespołu Szkół Specjalnych w Słupi. Ponadto w miarę potrzeby osoby niepełnosprawne dowożone są do różnych poradni specjalistycznych czy na konsultacje lekarskie. Ponadto, PCPR w ramach swoich zadań, przyznał 39 osobom niepełnosprawnym wsparcie do likwidacji barier funkcjonalnych.

W ramach celu **3 Aktywizacja i rehabilitacja zawodowa osób niepełnosprawnych** w ramach indywidualnego poradnictwa zawodowego, doradcy zawodowi przeprowadzili 16 porad indywidualnych oraz 32 informacje zawodowe dla osób niepełnosprawnych. W ramach grupowej informacji zawodowej 16 osób niepełnosprawnych uczestniczyło w spotkaniu poświęconym tematyce aktywności zawodowej. Z kolei w ramach poradnictwa grupowego 4 osoby niepełnosprawne uczestniczyły w warsztatach organizowanych dla osób bezrobotnych. Pośrednik pracy ds. marketingu przeprowadził szereg działań informacyjno-promocyjnych, na temat korzyści dla pracodawców płynących z zatrudnienia osób niepełnosprawnych. Łącznie odbyło się 72 wizyty w zakładach pracy. Warsztaty Terapii Zajęciowej w Słupi pod Kępem poszerzały i utrwalały wiedzę na temat zatrudnienia, ubezpieczenia oraz uprawnień osób niepełnosprawnych. Zorganizowano praktyki zawodowe dla uczestników WTZ w lokalnej piekarni. Skierowano także 2 uczestników Warsztatu na kompleksową rehabilitację organizowaną przez PFRON. Pośrednicy ds. klientów instytucjonalnych w 2019 roku przeprowadzili 1 giełdę pracy w ramach, której 2 osoby niepełnosprawne podjęły zatrudnienie. Zorganizowano także 1 szkolenie z inicjatywy osoby niepełnosprawnej, które uwzględniało zapotrzebowanie kępińskiego rynku pracy; szkolenie pozwoliło podwyższyć kwalifikacje tej osoby i rozwiązać jej problem zawodowy. Dzięki szeroko rozwiniętej informacji i promocji 6 osób niepełnosprawnych uzyskało zatrudnienie w takich formach jak: staże, roboty publiczne a także miało miejsce doposażenie/ wyposażenie stanowiska pracy dla 1 osoby. W ramach udzielonego doradztwa organizacyjno-prawnego z zakresu działalności gospodarczej, doradcy zawodowi przeprowadzili porady zawodowe z udziałem przedstawicieli Urzędu Skarbowego. Istotnym elementem pracy doradców zawodowych i pośredników pracy było inicjowanie i organizowanie kontaktów między osobami niepełnosprawnymi a pracodawcami a także popularyzowanie zatrudnienia osób niepełnosprawnych przy wykorzystaniu różnych źródeł przekazu. Działania promocyjne w postaci: punktów marketingowych utworzonych na terenie urzędu pracy oraz w Perzowie i Rychtalu, materiałów informacyjno-promocyjnych w postaci ulotek, broszur i plakatów, czy bezpośrednich spotkań z udziałem osób niepełnosprawnych, pracodawców oraz partnerów nt. aktywnego uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu społecznym i zawodowym na równych prawach z innymi. Podjęte działania koncentrowały się na zadaniach widzianych z perspektywy osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w PUP. W wyniku wdrożonych działań aktywizacyjnych w 2019 r. pracę podjęło 37 niepełnosprawnych. Umożliwiło to zaspokojenie potrzeb osób niepełnosprawnych oraz zminimalizowało negatywne skutki niepełnosprawności. Wzmocnienie i rozszerzenie działań na rzecz osób niepełnosprawnych oraz zaproponowane wsparcie, przyczyniło się do skutecznej aktywizacji osób

niepełnosprawnych, a także aktywnego udziału w życiu społeczno-zawodowym, na zasadzie równości. W efekcie na koniec grudnia 2019 roku w ewidencji PUP widniało 51 osób niepełnosprawnych.

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w ramach kontynuacji projektu „W rodzinie siła”, który był realizowany w latach 2017-2018, 30 osób ze schorzeniami onkologicznymi systematycznie korzystały z grup wsparcia prowadzonych przez psychologa i pracownika socjalnego.

W ramach celu **4 Edukacja osób niepełnosprawnych:** Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Kępnie w roku 2019 wydała 21 opinii o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju oraz 110 orzeczeń o potrzebie kształcenia specjalnego. Realizacja wydanych opinii o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju dla dzieci z naszego powiatu była realizowana w Zespole Szkół Specjalnych w Słupi. Oddział klasy integracyjnej funkcjonuje w Szkole Podstawowej w Trzebieniu. W szkołach ponadgimnazjalnych/ ponadpodstawowych nie wystąpiła potrzeba utworzenia oddziałów integracyjnych. W ZSS w Słupi pod Kępnem prowadzone jest wczesne wspomaganie w ramach godzin zatwierdzonych przez organ prowadzący w arkuszu organizacyjnym. Zrealizowano także zadania w ramach programu „Za życiem”. ZSS w Słupi p/Kępnem został w ramach wspomnianego programu wyznaczony jako koordynator na terenie powiatu kępińskiego. W szkole prowadzone jest wczesne wspomaganie. Szczegółowe oznakowanie obiektów szkolnych pod kątem dostępności dla osób niepełnosprawnych posiadają ZSS w Słupi pod Kępnem. Szkoły z terenu powiatu kępińskiego szkoliły swoją kadrę pedagogiczną w zakresie pracy z osobami niepełnosprawnymi w celu podniesienia kwalifikacji, podjęto także studia podyplomowe. Niepełnosprawne dzieci oraz młodzież mają zapewnioną opiekę psychologiczno-pedagogiczną w szkołach a pracownicy PPP udzielali wsparcia szkołom i przedszkolom realizującym orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego oraz porad i konsultacji rodzicom. Rodzice niepełnosprawnych dzieci mogli na bieżąco wymieniać swoje doświadczenia. Na terenie placówek oświatowych z Gminy Rychtal organizowane były spotkania integracyjne dla dzieci niepełnosprawnych i ich rodziców z dziećmi pełnosprawnymi. Organizowano także warsztaty i porady dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami. Młodzież niepełnosprawna na bieżąco jest wspomagana w podejmowaniu edukacji na wyższym poziomie poprzez działania pracowników PPP, pedagogów szkolnych oraz doradców zawodowych. Niepełnosprawna młodzież mogła otrzymać także wsparcie poprzez dofinansowanie uzyskania wykształcenia na wyższym poziomie w ramach pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” realizowanego w PCPR. W ramach wspomaganie procesu nauczania przy udziale organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych Stowarzyszenie Apertus w oparciu o pozyskane środki finansowe objęło pomocą 98 uczniów z ZSS w Słupi pod Kępnem. Celem projektów było stworzenie równych szans edukacyjnych dla niepełnosprawnych uczniów. W ramach realizacji zdania doposażono bazę dydaktyczną, wsparto szkoleniowo nauczycieli, odbyły się wyjazdy edukacyjno-integracyjne, wsparto rozwój ruchowy i intelektualny dzieci. Odbyły się warsztaty dla osób pracujących z niepełnosprawną młodzieżą

W ramach celu **5 Opieka medyczna i rehabilitacja:** PZOON na bieżąco gromadził dane dotyczące przyczyn występowania niepełnosprawności wśród mieszkańców powiatu kępińskiego. Ogółem w 2019 roku wydano 1314 orzeczeń dotyczących ustalenia stopnia niepełnosprawności oraz 120 orzeczeń dla dzieci do 16 roku życia. W ramach działań propagujących zdrowy styl życia kontynuowano wspieranie realizacji programu profilaktycznego „Profilaktyka a Ty” w oparciu o SP w Mroczeniu. Powiatowa Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna realizowała liczne programy w/w tematyce. Przeprowadzono kampanie informacyjne dotyczących osób niepełnosprawnych. WTZ zorganizowały Drzwi Otwarte dla absolwentów ZSS w Słupi p/Kępnem. Urząd Gminy w Łęce Opatowskiej na

bieżąco promował na swojej stronie internetowej informacje o projektach kierowanych do osób niepełnosprawnych. W 2019 roku w DPS Rzetnia umieszczono 13 osób. W ramach działań opiekuńczo - pielęgnacyjnych Spółdzielnia Socjalna SZANSA w Kępnie organizuje usługi opiekuńcze w postaci pomocy sąsiedzkiej oraz opieki nad chorym w domu. GOPS w Bralinie udzielał wsparcia osobom niepełnosprawnym zarówno finansowego w postaci zasiłków jak i pomocy w formie usług opiekuńczych. MGOPS w Kępnie w 2019 roku zatrudniał 2 asystentów osób niepełnosprawnych, którzy świadczyli pomoc dla 40 osób. PCPR w Kępnie zatrudniał 1 Asystenta Osoby Niepełnosprawnej. Zadania asystenta polegały na wspieraniu ON w codziennych sprawach. Odbyła się także realizacja Programu „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2019 przeprowadzona w formie specjalistycznego poradnictwa dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami niepełnosprawnymi w zakresie pielęgnacji, rehabilitacji oraz wsparcia psychologicznego. Ośrodek Pomocy Społecznej w Perzowie pozyskał sprzęt rehabilitacyjny, który jest wypożyczany osobom niepełnosprawnym. Gmina Łęka Opatowska współpracuje z ośrodkami prowadzącymi badania profilaktyczne, dzięki czemu mieszkańcy gminy mogli skorzystać z różnych badań specjalistycznych.

Z analizy powyższego materiału wynika, że działania podejmowane w ramach poszczególnych celów operacyjnych na terenie powiatu kępińskiego poprzez różne instytucje publiczne, pozarządowe przyczyniają się do poprawy jakości życia osób niepełnosprawnych, mieszkańców powiatu kępińskiego, poprzez zapewnienie im warunków do samodzielnego, pełnego i czynnego uczestnictwa w życiu społecznym i zawodowym.

